
0.10

0.
30

0.10

0.
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calçadarua carroçáveljardineira

praça linear
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30

Canalização existente

viga para fechamento de canal

laje pré-moldada para fechamento de canal

pavimentação em intertravado 20x10x10

implantação de mobiliáros

meio-fio em concreto

cordão de concretocordão de concreto

intertravado 20x10x10intertravado 20x10x10intertravado 20x10x10
recapeamento asfáltico

meio-fio em concreto

CANAL EXISTENTE

residências
existentes

caimento caimento

0.10

0.
30

0.10

0.
30

0.15

calçadarua carroçável

praça linear

rua elevadacalçadapraça
0.
15 0.
15

0.
30

Canalização existente

meio-fio em concreto

ralo pré-moldado em concreto 40x40
com tampa gralha em concreto

cordão de concreto

intertravado 20x10x10intertravado 20x10x10intertravado 20x10x10
recapeamento asfáltico

meio-fio em concreto

CANAL EXISTENTE

residências
existentes

caimento caimento
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tronco em madeira
com aplicação de verniz

rede em madeira

pavimentação em pavigrama

rede em madeira

tronco em madeira
com aplicação de verniz

tronco em madeira
com aplicação de verniz

tronco em madeira
com aplicação de verniz

tronco em madeira
com aplicação de verniz

faixa de
rolamento

calçada

acesso veicular

.50 variável (máximo 8m, mínimo 2.75m) .50

.4
0

INCL.: 10%INCL.: 10%

.4
0
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0
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0

.4
0

.4
0

.3
0

.3
0

.6
0

.6
0

.6
0

.6
0

5.
00

5.00 1.501.50 1.601.60

meio-fio piso em concreto moldado
in loco com agregados
expostos (acabamento
escovado)

meio-fio

travessia de pedestre em piso intertravado
vermelho

meio-fio

pintura acrílica
na cor branca

pintura acrílica
na cor branca

pintura acrílica
na cor branca

faixa em
pintura acrílica
na cor branca

faixa em pintura acrílica
na cor branca

travessia de pedestre com piso intertravado
vermelho

camada de sub base de brita com 95 de
compactação do Proctor Normal

.1
5

.2
0

.90 .10

.8
0

.2
0
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cordão em concreto pré-moldado

piso em concreto 10cm impermeabilizado

ralo linear 15cm

tubo pvc 10cm

0.4
0

0.4
5

0.8
0

0.0
4

0.3
0

terra adubada (substrato poroso)

areia lavada 4cm
camada dupla de sombrite 50% ou similar

brita nº3

grama sintética
5,33m²

argila expandida
4,15m²
0,415m³

areia lavada
4,15m²

0,415m³

brita rolada n°3
4,15m²

0,415m³

cascas de árvore tratada
4,15m²

0,415m³

saibro melhorado
4,15m²

0,415m³ brita rolada n°5
4,15m²
0,415m³

Arruda
Ruta graveolens

12 mudas

Alfazema
Lavandula
12 mudas

Alecrim
Salvia rosmarinus

12 mudas

Alfazema
Lavandula
12 mudas

19.69

∅4.34

1.80

1.8
0

1.80

1.8
0

1.8
0

1.80

PAVIMENTO

CAMADA DUPLA DE
SOMBRITE 50% OU
SIMILAR

AREIA LAVADA - H 4cm

BRITA Nº 3

CAIMENTOCAIMENTO

CONTENÇÃO CONCRETO
MOLDADO IN LOCO

ALINHADO COM O
ASFALTO

PAVIMENTO

TERRA ADUBADA
(SUBSTRATO POROSO)

0.4
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0
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SOLO NATURAL

DETALHE GOLAS DE ARVORE

ÁRVORE

PISO EM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO COM

AGREGADO EXPOSTO
COVA 60X60X60 CM PARA
ÁRVORE COM TERRA
ADUBADA

1.25

.60

.6
0

.60

1.25

.60 Grelha de árvore em
ferro fundido.

.01

1.
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.63

.3
2

.3
2

R.30

.6
0

.62

1.
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.63

.3
2
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2
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.6
0

PAVIMENTO

CAIMENTOCAIMENTO

CONTENÇÃO CONCRETO
MOLDADO IN LOCO

ALINHADO COM O
ASFALTO

PAVIMENTO

TERRA ADUBADA
(SUBSTRATO POROSO)

0.4
0

0.4
5

0.8
0

0.15

0.1
0

0.2
0

0.15

0.4
0

0.4
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5

0.8
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DETALHE JARDIM CONVENCIONAL

DETALHE JARDIM DE CHUVA
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0

0.03
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0.030.03

EMBOSSO ESPESSURA 3cm
QUINA CHANFRADA EM 45°

LAJE EM CONCRETO 10cm

CINTA EM CONCRETO
ARMADO 40 x 20cm

BLOCO DE CONCRETO
14 x 19 x 39

BLOCO DE CONCRETO
09 x 09 x 39

0.0
9 0.1

0
0.2

0

0.2
0

0.40
0.40

0.400.800.40
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CINTA EM CONCRETO
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EMBOSSO ESPESSURA 3cm
QUINA CHANFRADA EM 45°

LAJE EM CONCRETO 10cm

BLOCO DE CONCRETO
14 x 19 x 39

BLOCO DE CONCRETO
09 x 09 x 390.
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EMBOSSO ESPESSURA 3cm
QUINA CHANFRADA EM 45°

LAJE EM CONCRETO 10cm
BLOCO DE CONCRETO
14 x 19 x 39

BLOCO DE CONCRETO
09 x 09 x 39

LAJE EM CONCRETO 10cm
BLOCO DE CONCRETO
14 x 19 x 39

BLOCO DE CONCRETO
09 x 09 x 39

LAJE EM CONCRETO 10cm

EMBOSSO ESPESSURA 3cm
QUINA CHANFRADA EM 45°

CINTA EM CONCRETO
ARMADO 40 x 20cm
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cinta em concreto armado
40x20

bloco pré-moldado concreto
39x19x19

alambrado em perfil tubular metálico
pintura esmalte azul del rey

alambrado em tela revestida em pvc
cor azul
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5.72

5.36

15.00

7.
00

1.5
0

1.50

1.0
0

5.38

0.
50

3.00
0.5

0

15.00

6.
00

Parede em blocos de concreto embossado
e emassado, massa acrílica.

Pintura acrílica azul royal.

Cobertura em estrutura metálica
fechamentos em chapa metálica

pintura esmalte coral.
Parede em blocos de concreto
revestida em pedra madeira natural.

Letreiro em chapa metálica virada
pintura esmalte.
2,00 x 2,00m.

P0
1

P0
1

P0
1

P0
1

P0
1

P0
1

P0
1

P0
1

Grama amendoim
83,33 m²

Grama amendoim
60,00 m²

Palmeira Rabo de
Raposa

05 unidades

Palmeira Rabo de
Raposa

03 unidades

Planat ave-do-paraíso
Strelitzia reginae

30 mudas
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